ASV Fondo Borghese III. Vol. 120, ff. 243r—v, 270v, eredeti. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine observandissime 

Quae proximis superioribus litteris I  mihi perscripsit Illustrissima Dominatio 
Vestra de Sanctissimi Domini Nostri consiliis, quibus contra Turcarum potentiam, 
christianam rempublicam adiutam cupit, de iis ego per litteras iam antea senten-
tiam meam aperui, et nonnulla, quae consideratione digna videbantur Illustris- 
simae Dominationi Vestrae misi, 2  ex quibus facile intelligi potest, quid ex Transyl-
vania sit expectandum. Illud inprimis Sanctissimo Domino Nostro persuasum esse 
debet, me tantum studii, laboris, et diligentiae in negotio hoc promovendo positu- 
rum, quantum et sacrosancta religio et Sanctissimi Domini Nostri authoritas, et 
patriae meae amor, familiaeque nostrae dignitas, iure suo exigere a me videtur. 3  
Quamobrem nec sumptuum quorumlibet magnitudo, nec itineris labor, in quod- 
cunque tempus incident, molestus, est mihi futurus, dummodo fidem meam et rei- 
publicae christianae et Sanctissimo Domino Nostro comprobem. Ego quidem ita 
statuo, in negotio hoc inchoando perficiendoque, nihil magis requiri, quam sum- 
mum silentium, et adeo secretam cautamque in tractando rationem, ut ne minimum 
quid suspicandi de nobis, tam potenti vicinoque adversario praebeatur occasio. 
Nam detecta consilia, summam et extremam pemiciem, patriae meae, quod avertat 
Deus, accelerarent. Censeram itaque, ut is, qui a Sanctissimo Domino Nostro mit-
titur,4  iter secretissimum faciat, et in finibus alicubi clam subsistat, dum ab illu- 
strissimo principe de loco et tempore congressus certior fiat, quo etiam ego maxi- 
mis itineribus, cum paucissimo comitatu, illico advolarem, omnemque suspicio-
nem tractandi facilius ex animis aliorum amoverem. Atque haec causa potissimia 
est, cur acceptis Dominationis Vestrae Illustrissimae litteris, non illico me in viam 
dare potuerim, cum nec de adventu nuntii, nec de loco, in quo secrete cum prin- 
cipe congredi nobis liceret, mihi constaret. 

Ego unum ex meis, statim ad principem ablegavi, omniaque illi diligenter per- 
scripsi, a quo responsum expecto, et quicquid facto opus esse iudicaverit, faciam. 
Accedit et illud, quod absente Serenissimo Rege non desunt, qui ad novas res ani- 
mum facile adiiciunt, et suspicionibus valde laborant. 5  Ita ut huc, illuc excurrere, 

32 	 1593 

rebus apud nos ita stantibus, non sit integrum. Itaque libenter me in residentia mea 
episcopatus mei Varmiensis contineo. Sed cum fidei meae erga Serenissimum Re- 
gem optime conscius sim, non impediet hoc, quominus mandatis Sanctissimi Do- 
mini Nostri obtemperem, apud quem moram hanc Illustrissima Dominatio Vestra 
rogo excuset, cum non nisi rationabilibus de causis duci debuerit.